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ABSTRAKT

Úvodní část diplomové práce představuje analýzu stavu stávajících vybraných poplachových

prvků v průmyslovém podniku. V další části práce je provedeno bezpečnostní posouzení.

Vybrané vymezené oblasti jsou doplněny o poplachové aplikace, a to zejména o poplachové

zabezpečovací a tísňové systémy, přístupové a kamerové systémy. Dále jsou vymezeny

možnosti integrace poplachových a nepoplachových aplikací. Stěžejní výstup práce

představuje návrh technického řešení v souladu s možnostmi integrace jednotlivých

poplachových systémů.

Klíčová slova: Poplachové systémy, poplachové zabezpečovací a tísňové systémy,

kamerové systémy, přístupové systémy, integrace, analýza, průmyslový podnik, návrh

systému.

ABSTRACT

The introductory part of the dissertation presents an analysis of the current state of selected

elements of alarm in an industrial company. In another section is an safety assessment

undertaken. The selected determined areas are complemented by alarm applications,

especially alarm systems, intrusion and hold-up alarm systems, access control systems and

CCTV systems. Further are defined possibility of integration of alarm and no-alarm

applications. The key output of the work contains the technical solution in accordance with

the possibilities of integration of the various alarm systems.

Keywords: Alarm systems, intrusion and hold-up alarm systems, CCTV systems, access

kontrol systems, integration, analysis, industrial company, system design.
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ÚVOD

V současné době jsou poplachové systémy nezbytnou součástí základního zabezpečení

průmyslových podniků. Poplachové systémy sice přímo narušiteli nebo lupiči nezabrání

v narušení objektu, ale umožní vzniklou situaci okamžitě signalizovat a předat zprávu

správci objektu, bezpečnostní agentuře či přímo policii. Poplachové systémy aktivně

přispívají ke snížení či úplné eliminaci vzniku materiálních škod či ohrožení lidských životů.

Moderní systémy lze přizpůsobit konkrétním požadavkům uživatele. Poplachové systémy

nemusí být aktivní pouze v nočních hodinách, ale mohou výrazným způsobem zvýšit

bezpečnost objektu i za denního provozu. Pomocí přenosových zařízení lze informace

z poplachových zabezpečovacích systémů okamžitě přenášet na specializovaná místa jako

jsou centrální monitorovací pracoviště nebo poplachové přijímací centra bezpečnostních

agentur. V dnešní moderní době se možnosti přístupu k sofistikovaným technologiím stále

rozšiřují, zároveň však i sílý aktivity osob s protispolečenskými úmysly, počínaje

vandalismem až po terorismus. Ve své diplomové práci jsem se rozhodl věnovat

problematice zabezpečení konkrétního průmyslového podniku.

V úvodu své diplomové práce objasňuji základní pojmy zabezpečení objektů a

poplachových systémů, což by mělo vést ke snadnějšímu a rychlejšímu pochopení dané

problematiky. V další části práce analyzuji stávající stav vybraných prvků poplachového

systému modelového objektu průmyslového podniku a vymezeji rizikové oblasti pro

doplnění poplachových aplikací. Pomocí analýzy a bezpečnostního posouzení jsem zjistil

nedostatky v ochraně areálu daného podniku. Protože se jedná o velký areál s řadou

objektů, volných ploch, vstupů a vjezdových bran, s relativně volným pohybem velkého

množství osob, ve kterém se vyskytuje široká škála výrobních a skladovacích prostorů, bude

pro zabezpečení prioritou důkladná perimetrická ochrana. V předposlední části práce se

zabývám integrací poplachových a nepoplachových aplikací ve vybraných oblastech

analyzovaného podniku. Poslední část diplomové práce představuje návrh poplachového

systému perimetrické ochrany, který je vhodný pro bezpečnost osob, budov a má zabránit

škodám na hmotném i nehmotném majetku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST PRŮMYSLOVÝCH PODNIKŮ

Ochrana bezpečnosti podnikatelských subjektů (průmyslových podniků) v současné době

nesporně vyžaduje komplexní a systémový přístup. Ochranu bezpečnosti podniku nelze

spatřovat pouze v zajištění vnější (plášťové) ochrany objektů patřících příslušnému

podnikatelskému subjektu, ale je ji třeba chápat jako složitý systém tvořený subsystémy. [1]

Objektem podniku je třeba rozumět nejen celkovou plochu areálu, ale také všechny výrobní

haly a sklady, administrativní a jiné budovy. Všechny tyto objekty mohou být předmětem

samostatné ochrany, ať už uvnitř areálu, nebo mimo něj, nebo ochrany celkové.

1.1 Bezpečnost objektu

Předmětem zájmu bezpečnosti každého průmyslového podniku je ochrana:

osob,

hmotného majetku,

nehmotného majetku.

Osobami jsou myšleni vlastní kmenoví zaměstnanci, externí smluvně vázaní pracovníci, ale i

jiné osoby, které se nacházejí v objektech firmy.

Hmotným majetkem je soubor movitých i nemovitých prvků, které jsou ve vlastnictví

podniku nebo jsou podle zákona předmětem zájmu ochrany podniku.

Nehmotným majetkem v rámci podniku jsou informace (data, know-how), které podnik

vytváří, přijímá nebo doplňuje podle smluvní dohody, ujednání, zákona, podnikové normy

nebo jiné závazné normy v rámci své činnosti. [2]

Soudobý systém fyzické bezpečnosti objektu (ochrany majetku) zpravidla zahrnujeme:

režimová opatření,

fyzickou ochranu (činnost fyzické ostrahy),

technickou ochranu (technické prostředky systému fyzické bezpečnosti).
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1.1.1 Režimová opatření

Režimová opatření v průmyslovém podniku představují procesní naplnění bezpečnostní

politiky organizace. Cílem režimových opatření je stanovit zásady, pravidla, oprávnění při

pohybu zaměstnanců a dalších osob v prostorách organizace, způsob nakládání

s bezpečnostně důležitými prvky, pravidla provádění bezpečnostních kontrol vnášeného a

vynášeného materiálu apod. Režimová opatření by měla být navržena tak, aby příliš

neomezovala pohyb osob v objektu organizace a současně zajistila požadovaný stupeň

bezpečnosti. Významnou roli v této oblasti sehrává systém kontroly vstupu (ACS). [3]

1.1.1.1 Vnější režimová opatření

Vnější režimová opatření týkají se především vstupních a výstupních podmínek

z chráněného objektu, tj. prostorů, kudy se vozidla i osoby dostávají do objektu a kudy jej

opouštějí. Jedná se především o různé vchody, vjezdy apod.

1.1.1.2 Vnitřní režimová opatření

Vnitřní režimová opatření týkají se především omezení pohybu osob a vozidel v objektu jen

na určité oblasti, prostory nebo okruhy (např. omezení vstupu do určitých prostor pouze

pro určité pracovníky či vozidla). [4]

1.1.2 Fyzická ochrana (činnost fyzické ostrahy)

Fyzická ostraha zajišťuje ochranu objektu, plní v této oblasti významnou roli. Fyzická

ochrana bývá prováděna strážnými, hlídači, hlídací službou či policisty. Většina organizací

zajišťuje svoji fyzickou ochranu jako službu poskytovanou jiným právním subjektem,

zpravidla soukromou bezpečnostní službou. [3]

1.1.3 Technická ochrana (technické prostředky fyzické bezpečnosti)

Současně s fyzickou ostrahou přestavují technické prostředky fyzické bezpečnosti základní

bezpečnostní opatření fyzické bezpečnosti objektu. Cílem technických prostředků je

podpořit realizaci režimových opatření, zkvalitnit činnost fyzické ostrahy a odradit

narušitele od jeho činu, případně významně ztížit činnost a prodloužit dobu jeho přístupu

k chráněným aktivům. Mezi základní technické prostředky fyzické bezpečnosti se řadí

mechanické zábranné systémy a elektronické bezpečnostní systémy. Mechanické zábranné
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systémy zahrnují dveře, zámky, ploty, mříže apod., které svými vlastnostmi brání fyzickému

pohybu narušitele. Cílem elektronických bezpečnostních systémů je řízení přístupu

k aktivům organizace a odhalení neoprávněného přístupu k nim. Mezi základní elektronické

bezpečnostní systémy řadíme poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS),

kamerové systémy (CCTV), přístupové systémy (ACS) a elektronickou požární signalizaci

(EPS). [3]

1.2 Poplachový zabezpečovací systém

Poplachový zabezpečovací systém je ve své podstatě digitální elektronický systém, který ve

střeženém prostoru trvale monitoruje specifické fyzikální projevy a při jejich výskytu

vyhlašuje poplach. Specifickými fyzikálními projevy jsou demaskující projevy přítomnosti


[…]


komunikace, jsem navrhl možnosti použití poplachového systému a jeho prvků, které lze

aplikovat a které povedou ke zkvalitnění stávající ochrany.

V předposlední části se zabývám základními principy integrace poplachových a

nepoplachových aplikací a uvádím možnosti integrace ve vymezených oblastech, jako je

například povinná identifikace na jednotlivých technologických zařízeních s využitím

instalovaného přístupového systému a ovládání osvětlení za pomocí poplachových

zabezpečovacích nebo kamerových systémů ve výrobních prostorech a nebo skladech.

Propojení poplachového zabezpečovacího a tísňového systému, přístupového a kamerového

systému, řízení výtahů, ovládání osvětlení, klimatizace a dalších technologických a

administrativních procesů přináší přehled o celkové bezpečnostní situaci objektu, řízení

přístupu osob do jednotlivých částí objektu, kontrolu osob v rámci mzdového systému a

v neposlední řadě kontrolu odběrů a úsporu energií.

Stěžejní výstup práce představuje v závěrečné části diplomové práce návrh systému, který je

zpracován v souladu s doporučením obsahu dokumentu „Návrh skladby systému” dle ČSN

CLC/TS 50131-7. V návrhu jsem vymezil požadavky na projekt, uvedl seznam materiálů,

dále blokové schéma, integraci, konfiguraci, obsluhu a údržbu systému. Dále jsem navrhl

technické řešení, čímž došlo k rozšíření poplachového systému pro perimetrickou ochranu.
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Tato ochrana je řešena integrací perimetrickým detekčním systémem Peridect a kamerovým

systémem. Součástí je i kalkulace navrženého řešení.

Diplomová práce by měla být inspirací pro zabezpečení perimetrické ochrany průmyslových

podniků a jiných rozlehlých areálů s velkým počtem zaměstnanců a otevřeným pohybem

mezi výrobními prostory. Průmyslové podniky, které přistupují k zabezpečení

integrovanějším způsobem, mají lepší předpoklady k ochraně svého majetku a reputace, ke

snížení nákladů, jakož i k poskytnutí lepšího prostředí svým zaměstnancům a kvalitnějších

služeb svým zákazníkům.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In the first part of the dissertation I performed an analysis of alarm system on a model

object of an industrial company. The analysis is focused on the current state of selected

elements of an alarm system such as access control, CCTV and intrusion and hold-up alarm

systems. By considering the analysis of alarm systems I came to the conclusion that the

selected elements of the alarm system are focused only on the spatial and shield protection.

The perimeter protection is designed by access system only at entry to the compound of the

industrial company. In the other places is used only fencing around the compound without

using an alarm system. But because we are talking about an large compound of an industrial

company, where due to too many buildings are formed risky places, which are suitable for

the intruders and/or thieves it must be priority to create extra safe perimeter protection by

using alarm systems.

In the following part of the dissertation I defined the unsafe zones and added alarm

applications in according to the result of security appraisal and the analysis of the current

state. For each unsafe place, like are storages, production facilities, energo substation and

main rouds I designed the possibility of using an alarm system and its elements, which can

be applied and will improve the quality of current protection.

In the penultimate part I am busy with the fundamental principles of alarm and no-alarm

applications and I mention the possibilities of the integration of these applications in the

determined areas, such as compulsory identification on each technological equipment with

using a installed access control system and a lighting control with using the security alarm

and camera systems in the production facilities and storages. Interconnection of the

intrusion and hold-up alarm system, access and camera systems, the elevator steering,

lighting control, air conditioning and other technology and business processes provides an

overview of the overall security situation in the building, access control of persons to

various parts of the building, checking people within the payroll system and but also the

consumption control and saving energy.

The key output of the work present in the last part of the dissertation a system proposal,

that is created in accordance with the contents of the document named Proposal of the

structure of the system according to ČSN CLC/TS 50131-7. In the proposal I defined the
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requirements for the project, mentioned the list of material, block diagram, integration,

configuration, operation and maintenance of the system. Further I suggested technical

solution, thus exceeding the alarm system for perimeter protection. This protection is

designed by the integration of perimeter detection system PERIDECT and CCTV. The

work includes also a calculation of the proposed solution.

My dissertation should be an inspiration for perimeter security protection all of industrial

company´s and other large compound with a huge number of employees and free movement

between production areas. Companies that approach to security of more integrated manner,

have better assumptions to protect their property and reputation, to reduce costs as well as

providing a better surroundings to its employees and better services to its customers.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AB – administrativní budova.

ACS – přístupový systém.

C4 – vizualizační program, integrační bezpečnostní systém, otevřený modulární systém,

který umožňuje monitorovat jednu samostatnou budovu, nebo robustní řešení monitorující

různá bezpečnostní zařízení velké organizace ve všech jejích objektech bez ohledu na

vzdálenost.

CCTV – uzavřené televizní okruhy používané pro účely zabezpečení a dohledu.

PPC – poplachová přijímací centra.

DVR – digitální videorekordér.

HDD – pevný disk, k ukládání dat.

HZSP – hasičský záchranný sbor podniku.

Integrace – sjednocení, ucelení, splynutí, proces spojování ve vyšší celek.

I&HAS – (Intrusion and hold-up alarm systems) poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy.

MW detektor – k prostorové detekci pohybu osob (vnitřní/venkovní).

PS – poplachový systém.

PIR detektor – detektor pohybu osob, je určen k prostorové ochraně objektů

(vnitřní/venkovní).

PZTS – poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

RACK - je standardizovaný systém umožňující přehlednou montáž a propojování různých

elektrických a elektronických zařízení spolu s vyústěním kabelových rozvodů do sloupců

nad sebe v ocelovém rámu.
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