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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Radka SVĚTINSKÉHO na téma „Návrh optimalizace poplachového

systému průmyslového podniku“ bylo na modelovém objektu průmyslového podniku analyzovat

stávající stav vybraných prvků poplachového systému. Vymezit oblasti pro optimalizaci a doplnění

poplachových aplikací a vyhodnotit potenciální přínos. Vymezit možnosti integrace poplachových a

nepoplachových aplikací a nakonec navrhnout technické řešení optimalizace a rozšíření

poplachového systému. Protože poplachové systémy jsou nezbytnou součástí základního

zabezpečení průmyslových podniků, je toto téma diplomové práce velice aktuální.

V první kapitole diplomové práce autor popisuje základní pojmy zabezpečení objektů, stupně

ochrany, dělení a definice poplachových systémů. Ve druhé kapitole analyzuje stávající stav

vybraných prvků poplachového systému modelového objektu průmyslového podniku a vymezuje

rizikové oblasti pro doplnění poplachových aplikací. Analýzu zaměřil na stávající stav vybraných

prvků přístupového systému, kamerového systému, poplachového zabezpečovacího systému a

tísňového systému. Ve třetí kapitole nazvanou „Vymezení oblastí průmyslového podniku pro

optimalizaci a doplnění poplachových aplikací“ bych zařadil podkapitoly 3.1, 3.2 a 3.3 do

teoretické části diplomové práce před druhou kapitolu. To stejné si myslím i o kapitole 4, která by

měla být též v teoretické části. V kapitole 4 se autor zabýval totiž základními principy integrace

poplachových a nepoplachových aplikací. Až podkapitola 3.4 by měla být samostatnou kapitolou

v praktické části. V kapitole 5 autor provedl návrh optimalizace a rozšíření stávajícího

poplachového systému průmyslového podniku. Návrh systému zaměřil pouze na perimetrickou

ochranu modelového podniku (výsledek analýzy). V návrhu vymezil požadavky na projekt, uvedl

seznam materiálů, blokové schéma návrhu, integraci, konfiguraci, obsluhu a údržbu systému.
Součástí kapitoly je kalkulace navrženého řešení. V kapitole postrádám více obrázků, nákresů

modelového objektu průmyslového podniku s navrženými zabezpečovacími prvky. Většina

použitých obrázků je z internetu a z firemních materiálů.

Základní struktura diplomové práce není logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe ne vždy

navazují. Některé části kapitol v praktické části diplomové práce by měly být v teoretické části,

protože spíše popisují známé věci. U jednotlivých kapitol je uvedeno na konci každé kapitoly

stručné shrnutí řešeného problému. V závěru práce autor shrnuje zjištěné poznatky. Seznam

literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné

charakterizovat jako původní. Postup řešení, který autor zvolil, byl většinou správný v souladu se

stanoveným tématem, cílem, omezujícími a výchozími podmínkami práce.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následující otázky:

1. Jaký je rozdíl mezi fyzickou ochranou a ostrahou? (str. 13)

2. Které prvky vašeho návrhu byste vynechal nebo změnil, kdybyste měl rozpočet o 1/3 nižší,

než je váš návrh (1.263.485 Kč)? Své rozhodnutí zdůvodněte?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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